
Ochrana duševního 
vlastnictví jako 

puzzle

Stručný úvod, proč je
ochrana duševního
vlastnictví důležitá a jak se
skládá z mnoha částí
podobně jako puzzle.



Jak se naučit psát přihlášku?

Není možné kohokoliv naučit psát 
přihlášku za hodinu.

Ale je možné ukázat, jak může 
klient pomoci svými informacemi 
a materiály k jejímu sepstání.



Části 
patentové 
přihlášky 

vs. 
Oznámení

Každá část
přihlášky má svůj
účel

Co je napsáno v
Oznámení, to se
zrcadlí v přihlášce



Stav techniky

Rešerše je zdrojem
informací a inspirace. 

Analyzujte trendy, 
konkurenci a její

slabiny.

Trendy: 

co se děje v oboru?

Konkurence: 

kdo jsou hlavní hráči?

Nevýhody konkurence: 
kde mají mezery?

Kolegové: 

co dělají ostatní 
vynálezci?

A je to ZADARMO!



Popis

Definice problému, který řešíte, musí být jasná.

Řešení: 

jak konkrétně řešíte problém?

Výhody: 

proč by si měli vybrat právě vaše řešení?

*Pozn.: 

Finanční argument není vždy dostatečný.*



Příklady uskutečnění

Skutečně 
„neskutečný“ 

příklad uskutečnění

Popisujte jako 
kuchařku – co je 

potřeba a jak 
postupovat.

Potřebné 
„ingredience“ jsou 
např. konstrukce, 

zapojení.

Více příkladů 
rozšiřuje ochranu a 
mate konkurenci.

Pozn.: I v PUV lze 
uvést postupy, ale 
pouze pro blokaci.

Příklady –
testováno na lidech 
– nezúčastněných.



Obrázky, jako záchranný kruh

Obrázky mají svá pravidla

Musí být černobílé, přehledné, žádné ozdoby.

Jsou možné i schématické kresby.

Písmo jednoduché, dostatečně velké.

Jsou nepovinné, ale mohou být klíčové.



Průmyslová využitelnost

Otázky pro 
praxi

Kdo je váš
cílový uživatel?

Jak využít 
řešení jinak.

Co ukazují
rešerše ohledně

konkurence?



Doporučení:
Nároky nechte na profesionálech!

Patenťák překládá vaše informace do jazyka úřadů.

Vysvětlete přesně, co chcete chránit.

Nároky mají své specifické formulace a strukturu. 

Důvěřujte profesionálům!



Jednotnost 
jazyka 

a výrazů

Jednostnost
terminologie je nutná!

Mikroprocesor musí
zůstat mikroprocesorem

po celý text.

Jednotný jazyk
předchází nejasnostem.



Jednoduchost 
a otevřenost

Držte se jednoduchosti
(Einsteinovo pravidlo).

Popis musí být
srozumitelný i pro laika.

Netajte informace před
zástupcem – nejsou to 
věštci.



Jak vám
mohu

pomoci?

Hana Martiníková

+420 596 999 007

hana.martinikova@vsb.cz

www.vsb.cz


	Snímek 1: Ochrana duševního vlastnictví jako puzzle
	Snímek 2: Jak se naučit psát přihlášku?
	Snímek 3: Části patentové přihlášky vs. Oznámení
	Snímek 4: Stav techniky
	Snímek 5: Popis
	Snímek 6: Příklady uskutečnění
	Snímek 7: Obrázky, jako záchranný kruh
	Snímek 8: Průmyslová využitelnost
	Snímek 9: Doporučení: Nároky nechte na profesionálech!
	Snímek 10: Jednotnost jazyka  a výrazů
	Snímek 11: Jednoduchost a otevřenost
	Snímek 12:  Jak vám mohu pomoci?

